[image: Descrição: http://www.tunas.rs.gov.br/Sites/100/140/BrasaoTunasRS_450x480.jpg]
                REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
               ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº001/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 019/2025 - EDITAL Nº001 – ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO
AVISO DE PRORROGAÇÃO PARCIAL DO CRONOGRAMA (ANEXO V)
O Município de Tunas/RS, por intermédio do Prefeito Municipal e da Comissão do PSS nº019/2025, no uso de suas atribuições e por razões de interesse público, RETIFICA o Anexo V – Cronograma do Edital de Abertura nº001/2025, prorrogando em 03 (três) dias apenas as etapas posteriores ao término das inscrições, mantidas e já encerradas as inscrições em 05/09/2025. (As demais cláusulas e condições do Edital permanecem inalteradas.)
Novo Cronograma (Anexo V – substitui integralmente o anterior)

	Descrição
	Data original
	Nova data

	Inscrições
	01 a 05/09/2025
	01 a 05/09/2025 inalteradas/encerradas)

	Homologação das inscrições
	08/09/2025
	11/09/2025

	Recurso
	09/09/2025
	12/09/2025

	Análise dos currículos/critério de desempate
	10/09/2025
	13/09/2025

	Publicação do resultado preliminar
	11/09/2025
	14/09/2025

	Recurso
	12/09/2025
	15/09/2025

	Manifestação da Comissão na Reconsideração/ sorteio
	15/09/2025
	18/09/2025

	Publicação da relação final de classificados,
	16/09/2025
	19/09/2025

	Homologação do resultado Final
	17/09/2025
	20/09/2025

Observações técnicas:
1. Não há reabertura de inscrições.
2. Se alguma nova data recair em dia sem expediente administrativo, considera-se prorrogada para o primeiro dia útil subsequente, preservando isonomia e ampla concorrência.
Tunas/RS, 08 de setembro de 2025.
________________________________
Alcy Petzold
Vice-Prefeito Municipal em Exercício
Rua: Carolina Schmitt, nº 388 – CEP: 99330-000 – Tunas/RS - CNPJ: 92.406.438/0001-92
Fone (51) 3767-1070 - E-mail: adm@tunas.rs.gov.br e/ou gabinete@tunas.rs.gov.br

ADMINISTRAÇÃO 2025/2028

image1.jpeg